<sup>47</sup> Ex similitudine in ritu huius reconciliationis cum ritu paenitentiae dicitur a S.Innocentio I: "Sub imagine paenitentiae per manus impositionem suscipimus... Cum paenitentiae imagine recipimus" (ML 20,550s). Cf. GALTIER, *Absolution ou confirmation? La reconciliation des hérétiques*: RechScRel 5 (1914) 339-394, 507-544.

<sup>48</sup> Cf. GONZÁLEZ, *La penitencia en la primitiva Iglesia española* 55; ubi notat in illo casu non solum nihil dici de paenitentia, sed neque de excommunicatione, qualis fortasse supponitur in aliis canonibus illius Concilii, v.gr. in cn.14 de virginibus lapsis.

quae a sacerdote quidem, sed sine paenitentia publica, relaxabantur<sup>49</sup>.

g) S.Augustinus loquitur de adulterio mariti, ab uxore secreto denunciato, quod secreto etiam ab Ecclesia remittitur<sup>50</sup>; similiter de furibus, quorum alios clam, alios palam, alios privatione communionis eucharisticae (si opus erit) corripit Episcopus<sup>51</sup>.

Ex his ergo rationibus et aliis similibus, admittenda videtur existentia alicuius modi remissionis sine aggregatione ordini paenitentium; qui ideo bene vocari potest paenitentia privata.

#### Thesis 4. Ecclesia nunquam denegavit veniam ullis peccatoribus, quos dispositos censebat.

GALTIER, 311-371; LERCHER-LAKNER, 516ss; PUIG, 940-950.

48. **Notiones.** ECCLESIA intelligitur ut in thesi praecedenti: Ecclesia universalis, vel Ecclesia Romana.

DENEGAVIT VENIAM, id est peccatoribus illis semper patebat aliqua via remissionis peccatorum, etsi arcerentur a paenitentia publica aut a communione fidelium.

ULLIS PECCATORIBUS. Quaestio movetur speciatim de moribundis, de relapsis, de clericis maioribus.

*Peccatores moribundi* dicuntur hi quibus mors impendebat, paenitentia non facta; scilicet paenitentia publica. Id autem accidere poterat vel quia inceptam paenitentiam nondum perfecerant, vel quia paenitentiam ad mortem distulerant.

*Relapsi* dicuntur qui post peractam semel paenitentiam publicam ea iterum peccata committebant, quae publica paenitentia puniebantur.

*Clerici maiores* intelliguntur episcopi, presbyteri, diaconi, qui in peccata capitalia lapsi fuerant, quique ad paenitentiam publicam non admittebantur.

QUOS DISPOSITOS CENSEBAT. Quaestio enim est, utrum his peccatoribus praecise propter illa adiuncta (scilicet quia paenitentia publica non erant purificati, quia relapsi, quia clerici) venia peccatorum fuerit denegata.

**Valor theologicus.** Thesis est *probabilior*.

#### 49. Argumentum. 1. De moribundis.

a) A temporibus saltem *Conc.Nicaeni I*, absolutio conceditur omnibus moribundis. Ita constat ex cn.13 illius Concilii (D 57), ex testimoniis S.INNOCENTII I (D 95) et S.CAELESTINI I (D 111). Praeterea ex S.LEONE M., reprobante malam

<sup>49</sup> *De diversis generibus leprosum* 2; ML 30 245s; cf. GONZÁLEZ, *La penitencia...* 71s. De S.Paciano, cf. ibid. 79. De exomologesi monachorum et monialium, cf. GALTIER, 218.

<sup>50</sup> *Sermo* 82,8; ML 38,511.

<sup>51</sup> *Epistola* 153,21; ML 33,663.

consuetudinem differendi paenitentiam usque ad mortem (D 147).

b) *Pro temporibus praecedentibus* quaestio multum disputatur. Probabilius tamen videtur, praxim denegandi absolutionem moribundis nunquam fuisse generalem in Ecclesia. Quod probatur sequentibus rationibus: *Conc.Nicaenum* in illo cn.13 non solum non dicit se innovare, sed expresse confirmat antiquam et regularem legem; S.CAELESTINUS I in citata epistola horret de denegata moribundis absolutione ab aliquibus, qui horror vix explicaretur si talis fuisset mos aliquando in Ecclesia; iuxta *Conc.Tridentinum* pie admodum in Ecclesia custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis (D 903); PIUS VI damnavit sententiam Pistoriensium, invocantium praxim antiquae Ecclesiae denegandi communionem etiam in articulo mortis, tanquam contrariam *Conc.Nicaeno*, S.Innocentio, S.Caelestino et redolentem pravitatem quam ille Pontifex abhorret (D 1538).

c) Sed in contrarium afferuntur aliqua facta. *Primum* S.Innocentius in eadem epistola loquitur de aliqua priore observatione, quae durior erat, iuxta quam "concederetur paenitentia, sed communio negaretur"; quae negatio communionis importat negationem absolutionis. Sed observa S.Innocentium dicere ipsis etiam tunc datam fuisse "remissionem", quamvis duriozem. Deinde dicit nunc fieri "inclinatiorem" observationem, ne videretur in negatione communionis negatio etiam veniae contineri, qualem volunt Novatiani. Unde "communio" in illo textu non connectitur cum absolutione.

Deinde afferunt cn.22 *Conc.Arelatensis I*<sup>1</sup>, praecipientem ut apostatis, qui infirmitate arrepti petunt communionem, denegetur haec nisi revaluerint et fecerint paenitentiam. *Attamen* in illo canone non videtur considerari casus moribundi, sed tantum infirmi, qui sanaturus speratur.

*Tertio* afferunt cn.64 *Conc.Illibiritani*<sup>2</sup>, in quo negatur communio mulieri viventi in adulterio usque ad mortem. Immo haec negatio communionis perpetua apparet in pluribus aliis canonibus illius Concilii<sup>3</sup>. Sed si attendatur contextus illorum canonum fiatque analysis et comparatio formularum, satis clare apparet in Concilio Illiberitano "communio" nihil esse nisi "reconciliationem"<sup>4</sup>. Negabatur proinde, etiam in perpetuum, reconciliatio cum Ecclesia, quae sine dubio secum

<sup>1</sup> Msi 2 473.

<sup>2</sup> Msi 2 16.

<sup>3</sup> Cf. GONZÁLEZ, *La penitencia...* 44ss.

<sup>4</sup> Analysis et comparisonem fecit GONZÁLEZ, *La penitencia...* 46-51.

ferebat negationem quoque communionis eucharisticae; sed nullo modo negabatur venia peccatorum. Nulla est positiva ratio affirmandi contrarium et ex alia parte difficile est admittere illam exclusionem ab absolutione et remissione eucharistica peccati, quae nec antea nec postea apparet in ipsa Hispania<sup>5</sup>.

Ceterum, concedi posset in Hispania et in Gallia invaluisse aliquando talem consuetudinem negandi absolutionem moribundis, contra quam insurrexerunt Innocentius I et Caelestinus I. Adhuc probandum esset, idem valere aut de Ecclesia universalis, aut de Ecclesia Romana.

### 50. 2. De relapsis.

a) Certum est relapsis non fuisse concessam novam paenitentiam publicam, quae non nisi semel fieri poterat<sup>6</sup>; ideoque multi peccatores differebant paenitentiam usque ad finem vitae.

b) Transmitti fortasse potest, ante S.Siricium positive non constare de absolutione sacramentali data his relapsis; cum exempla quae afferuntur, revera non sint omnino clara<sup>7</sup>.

c) S.SIRICIUS, negans his relapsis communionem eucharisticam, concedit ipsis saltem in morte reconciliationem cum Ecclesia et absolutionem<sup>8</sup>. Nec certum est ibi agi tantum de his, qui, paenitentia peracta, ea patravertant opera quae paenitentibus prohibebantur. Ceterum S.SIRICIUS non dicit se novam disciplinam instaurare.

d) Hos relapsos Ecclesia semper adhortata est ad paenitentiam, promittens veniam omnibus, qui convertantur ad cor<sup>9</sup>, quae peccatorum remissio, existente paenitentia privata sensu antea explicato, non absurde supponitur fuisse per aliquod exercitium potestatis clavium, de cuius modo et ratione nobis non constat. Nullibi enim apparet doctrina de remissione illorum peccatorum extra potestatem clavium<sup>10</sup>.

### 51. 3. De clericis maioribus.

a) Verum est clericos maiores, qui peccata capitalia commiserant, in aliquibus ecclesiis non fuisse admissos ad paenitentiam publicam. Sic S.BASILIUS dicit eos, iuxta antiquos canones, esse deponendos a suo gradu et redigendos in statum

<sup>5</sup> Cf. GONZÁLEZ, *La penitencia...* 52ss.

<sup>6</sup> Cf. POSCHMANN, *Die kirchliche Buße im Ausgang des christlichen Altertums* 57-68, 97-104.

<sup>7</sup> Cf. GALTIER, 319.

<sup>8</sup> *Ad Himerium Tarraconensem*: ML 13 1137.

<sup>9</sup> Cf. S.AUGUSTINUS, *Epistola* 153,3,7s: ML 33,656.

<sup>10</sup> Cf. GALTIER, 325.

laicale, non tamen esse ad paenitentiam admittendos<sup>11</sup>. Quod valet etiam de Ecclesia Romana, testantibus S.LEONE M., S.SIRICIO et S.OPTATO MILEVITANO<sup>12</sup>.

b) Haec tamen non fuit praxis universalis in Ecclesia, ut constat ex *Conc. Illiberitano* cn.76, *Neocaesariensi* cn.1, *Arausicanum I* cn.4, et aliis testimoniis<sup>13</sup>.

c) Ipsis quoque praesto erat aliqua remissio peccatorum per paenitentiam privatam. Non enim denegabatur eis quaelibet manus impositio, sed ea tantum quae more laicorum vel tanquam paenitentibus fieret<sup>14</sup>. Dantur exempla positiva de hac venia concessa, etiam in Ecclesia Romana<sup>15</sup>. In specie illi, qui a schismate vel haeresi convertebantur, non sine aliquo ritu reconciliationis, quamvis sine paenitentia publica, admittebantur<sup>16</sup>. De omnibus scribit S.LEO M.: "Alienum est a consuetudine ecclesiastica ut... ii pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant paenitendi... Unde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa"<sup>17</sup>; quae fructuosa satisfactio videtur supponere communionem saltem laicorum.

d) Tandem per exceptionem, Romae quoque, nonnulli ex his clericis in pristinum officium et dignitatem restituti sunt<sup>18</sup>.

### ARTICULUS III

#### DE NATURA IUDICIALI POTESTATIS REMITTENDI PECCATA

52. Semel probata concessione et universalitate potestatis remittendi peccata, iam venit determinanda natura illius potestatis; quae, uno verbo, non est dicenda *gratiosa* sed *iudicialis*. Nimirum: adest etiam alia via ad obtinendam remissionem peccatorum, scilicet sacramentum baptismi. Itaque, quaelibet, num haec peccatorum remissio, de qua nunc loquimur,

<sup>11</sup> *Epistola canonica* cn.3.32.51; MG 32.672.728.796.

<sup>12</sup> S.LEO M., *Epistola 167*: ML 54.1203; S.SIRICIUS, *Ad Himericum Tarracensem*: ML 13.1145; S.OPTATUS M., *De schismate Donatistarum* 124: ML 11.923-933, ubi narrat S.Miltiadem in synodo romana anni 313 damnasse Donatum, "quod confessus sit... episcopis lapsis manum imposuisse, quod ab Ecclesia alienum est".

<sup>13</sup> *Conc. Illiberitanum* cn.76; Msi 2.18; *Conc. Neocaesariense* cn.1; Msi 2.540; *Conc. Arausicanum* cn.4; Msi 6.437. Alia testimonia vide apud GALTIER, 364. De legislatione Conc. Illiberitani circa clericos lapsos, cf. GONZÁLEZ, *La penitencia...* 56s; de ecclesia hispana antea, cf. *ibid.*, 27-37.

<sup>14</sup> Cf. GALTIER, 367.

<sup>15</sup> Cf. GALTIER, 368.

<sup>16</sup> Cf. GALTIER, 369.

<sup>17</sup> *Epistola 167.2*: ML 54.1203.

<sup>18</sup> Exempla collegit GALTIER, 364.

fiat eadem ratione ac remissio baptismalis, an aliter. Nempe, potestas baptismalis exercetur per modum doni gratiosi, cum nec praemittatur inquisitio, nec fiat iudicium, nec imponatur satisfactio. Estne etiam huiusmodi potestas paenitentialis? Minime. Potestas enim baptismalis est gratiosa; potestas vero paenitentialis exercetur ad modum iudicii. Hac igitur ratione tangitur radicalis differentia inter baptismum et paenitentiam; et ita quidem ut haec indoles iudicialis deveniat nota fundamentalis sacramenti paenitentiae.

#### Thesis 5. Haec potestas, a Christo concessa, actu iudiciali exercenda est,

S.Th., 3 *Suppl.* q.17 a.2s; GALTIER, 327ss; LERCHER-LAKNER, 527-533; PUIG, 581-589.

53. **Notiones.** POTESTAS IUDICIALIS, ex conceptu vulgari quem prae oculis habebat Tridentinum, dicitur "facultas a suprema auctoritate descendens, ad ferendam sententiam practice efficacem iuris asserti aut negati, iuxta normam legis et pro merito reorum". Explico singula:

*Facultas a suprema auctoritate descendens.* Iudex enim iuxta omnes, est magistratus publicus, seu publica auctoritate instructus. Igitur, non est merus arbiter, qui eligitur ex voluntate partium.

*Ad ferendam sententiam practice efficacem,* id est, non mere speculative dirigentem aut declarantem; secus enim esset merus consultor, opinionem suam exhibens, non autem verus iudex, auctoritative ferens sententiam.

*Iuris asserti aut negati.* Scilicet, potestas iudicialis respicit duos actus contrarios (absolvere-damnare), non tantum contradictorios (uti hac potestate vel non uti).

*Iuxta normam legis.* Iudex enim est magistratus publicus; aliter enim evaderet merus arbiter, qui rem solveret ex aequitate.

*Pro merito reorum.* Secus enim non esset iudicium, quod respicit iustitiam; sed merum beneficium, quod ex benevolentia procedit.

54. *Itaque,* catholici omnes tenent paenitentiam, ex Christi institutione, exercendam esse iudicialiter. Quod ita intelligendum est, ad mentem Tridentini: *Paenitens* est verus reus, qui se ipsum accusat coram ministro. *Minister* est verus iudex, qui auctoritative sententiam fert, non tantum arbiter qui amice rem componat, *Ipsa remissio* est actus iudicialis, cum

sit sententia, auctoritative prolata, non pro arbitrio reorum aut iudicis, sed pro merito causae ad normam legis.

Si comparemus hoc iudicium paenitentiale internum ac criminale coram Deo cum iudicio externo criminali fori civilis, differre videmus sequentibus: *fine*, qui in priori est iustificatio vel absolutio peccatoris, dum in altero est vindicta sive condemnatio; *modo*, desunt enim testes aut accusatores in iudicio paenitentiali, cum ipse paenitens testetur et crimen suum et praesentem animi dispositionem; *sententia*, poena enim indicitur, non vindicativa, sed medicinalis et satisfactoria; *minister* est quidem iudex, at simul etiam medicus, et doctor, et pater<sup>1</sup>.

55. **Adversarii.** NOVATORES hanc notam iudicalem negant, tenentes paenitentiam esse potestatem vel annuntiandi Evangelium, vel declarandi peccata esse remissa (D 902 919).

56. **Doctrina Ecclesiae.** TRIDENTINUM s.14 c.2 et 5 (D 895 899) docuit ministrum paenitentiae esse iudicem, paenitentem vero reum, idque haberi ex ipsa Christi institutione, atque hac ratione vel maxime differre potestatem baptismalem a potestate paenitentiali; c.6 (D 902) tradit exercitium huius potestatis fieri per actum iudicalem, quo pronuntiatur sententia a ministro tanquam iudice; cn.9 (D 919) definit absolutionem sacramentalem sacerdotis esse actum iudicalem.

**Valor dogmaticus.** Tanquam *de fide divina et catholica explicite definitum*, tenendum est absolutionem sacramentalem esse actum iudicalem; ergo tanquam *implicite definitum* tenendum est potestatem, qua talis absolutio exercetur, esse etiam iudicalem<sup>2</sup>.

57. **Probatur ex sacra Scriptura.** Io 20,23: *quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.* Unde sic: Potestas iudicialis est facultas a suprema auctoritate descendens, ad ferendam sententiam practice efficacem, iuris asserti aut denegati, iuxta normam legis et pro merito reorum. Atqui talis est potestas quae confertur in illis verbis. Ergo potestas remittendi peccata est potestas iudicialis.

*Mai.* continet notionem iuridicam, ab omnibus communiter admissam.

<sup>1</sup> De his omnibus cf. I UMBERG, *Die richterliche Bussgewalt nach Io 20,23*: ZkathTh 50 (1926) 337-370.

<sup>2</sup> Cf. J. TERNUS, *Die sakramentale Lossprechung als richterlicher Akt*: ZkathTh 71 (1949) 214-230.

*Min.* probanda est de singulis partibus definitionis:

a) *Potestas a suprema auctoritate descendens, seu potestas auctoritativa.* Confertur enim a principe huius societatis ecclesiasticae: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... Quorum remiseritis peccata...*

b) *Ad ferendam sententiam practice efficacem.* Etenim supra probavimus Ecclesiam non tantum declarare peccata esse remissa a Deo, sed ipsam vere remittere peccata; adeo ut eius sententia rata habeatur etiam in caelis.

c) *Iuris asserti aut denegati.* Scilicet, haec potestas remittendi peccata est bifaria vel bipartita, dicens respectum ad duos actus oppositos (remittere-retinere), ita ut hi actus contrarie, non contradictorie, opponantur; qui duo proinde actus sunt actus positivi. Quod quidem locum non habet in potestate baptizandi. Haec enim non est potestas bifaria; nam baptismus vel administratur vel non administratur est igitur potestas quae unum tantum habet terminum positivum (collationem baptismi).

Igitur, potestas paenitentialis est potestas bifaria, ita ut uterque actus sit positivus. De *remissione* enim nemo dubitat. Sed hoc insum dicendum est de *retentione*. Nam verbum *κράτω* vividius adhuc exprimit quam verbum latinum *retinere* verum actum, non merum non usum potestatis, cum significet *cohibere, coercere...* Idque confirmatur ex eo quod effectus remittendi et retinendi sit positivus. Nam per remissionem liberatur homo a culpa et poena aeterna; per retentionem vero imponitur peccatori, vel rata habetur, obligatio redeundi ad tribunal paenitentiae ut possit obtinere peccati remissionem. Hic est enim effectus iuridicus denegatae absolutionis: quod quidem est aliquid positivum ordinis iuridici, licet nihil producat in ordine physico, ut fit in absolutione per infusionem gratiae sanctificantis.

d) *Iuxta normam legis et pro merito reorum.* Est enim potestas vicaria, ac proinde exercenda est iuxta leges concedentis. Lex autem fundamentalis est, ut deinde demonstrabimus, quod remissio peccatorum non detur nisi dispositis per contritionem. Ergo minister non nisi contritos absolvere potest, hoc est, pro meritis illorum<sup>3</sup>.

58. **Probatur ex traditione.** 1. *In genere*, constat ex historia paenitentiae exstitisse a primis saeculis in Ecclesia

<sup>3</sup> Cf. I UMBERG, *Die richterliche Bussgewalt nach Io 20,23*: ZkathTh 50 (1926) 337-370.

verum tribunal paenitentiale cum iudicibus, legibus, poenis, absolute vel retentione peccatorum. Iam vero, ope huius tribunalis, exercebatur potestas a Christo concessa remittendi peccata. Ergo natura huius potestatis est vere iudicialis.

2. *In specie*, sancti Patres a) diserte appellant sacerdotes iudices, b) exercitium autem huius potestatis paenitentialis dicunt iudicium, c) atque haec eruunt ex verbis Io 20,23 et Mt 16,19 et 18,18. Legatur TERTULLIANUS: "Coimus in coetum... oramus... Ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina; nam et *iudicatur magno cum pondere*, ut apud certos de Dei conspectu, summumque futuri iudicii praeiudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercii relegatur"<sup>4</sup>. Et DIDASCALIA APOSTOLORUM, admonet episcopum de sua dignitate: "*potestatem habens iudicare pro Deo eos qui peccaverunt*; quoniam vobis episcopis dictum est per Evangelium: quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelo. *Iudica* igitur, episcopo, *cum potestate, ut Deus*, sed paenitentes suscipe cum caritate, sicut Deus, quia Dominus Deus cum iuramento promisit peccatoribus se veniam daturum esse"<sup>5</sup>. S.CHRYSOSTOMUS: "Si vis videre discrimen quantum sit regem inter et sacerdotem, expende modum potestatis utriusque traditae, videbis sacerdotem multo sublimius rege sedentem... Rerum terrenarum administrationem sortitus rex est...; verum sacerdotii solum in caelis collocatum est, et caelestia administrandi habet auctoritatem. Quis haec dicit? ipse caelorum rex: quaecumque enim ligaveritis... A terra principium iudicii sumit caelum; nam *iudex sedet in terra*, Dominus sequitur servum, et *quidquid hic in inferioribus iudicaverit*, hoc ille in supernis comprobatur"<sup>6</sup>. S.HERONYMUS: "Absit ut quidquam de his (clericis) sinistram loquar, qui, apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt... qui, claves regni caelorum habentes, quodam modo *ante iudicii diem iudicant*" (R 1345).

59. **Ratio theologica.** Eam profert SUÁREZ his verbis: "Conveniens fuit longe aliter remitti peccata ante baptismum commissa, et quae post illum committuntur. Nam... illa peccata committuntur ante illuminationem fidei, et ideo ex parte habent aliquam excusationem, propter quam facilius venia de eis conceditur. At vero peccata commissa post baptismum...

<sup>4</sup> *Apologeticum* 39: ML 1,532.

<sup>5</sup> *Didascalia Apostolorum* 11s (ed.FUNK, 1,46ss).

<sup>6</sup> *In Isaiam* hom.5,1; MG 56,130s.

graviora sunt, et medicinam postulant acerbiorum... ac propterea remedium adversus haec peccata per modum iusti iudicii institui debuit. Quod etiam expediebat, ne hominibus christianis ex facilitate veniae, peccandi occasio dari videretur. Potestas ergo ad remittenda haec peccata iudicialia est"<sup>7</sup>.

60. **Obiectiones.** 1. Potestas iudicialis illa est quae ordinatur ad absolvendos innocentes et damnandos criminosos. Atqui potestas remittendi peccata ordinatur ad absolvendos criminosos, minime vero ad eosdem damnandos. Ergo potestas remittendi peccata nequit esse iudicialia.

*Dist. mai.* Potestas iudicialis forensis in causis criminalibus ordinatur ad absolvendos innocentes et damnandos criminosos, *conc. mai.*; quaelibet potestas iudicialis, etiam potestas iudicialis civilis, vel etiam potestas remittendi peccata, ita ut hoc sit de essentia potestatis iudicialis, *nego mai.*

*Explico.* Ut supra monuimus, potestas remittendi peccata, cum involvat notas essentielles potestatis iudicialis, est dicenda vere iudicialia; sed tamen differt in pluribus ab ipsis iudiciis forensibus criminalibus, scilicet, *fine, modo, ministro*, etc. Igitur, potestas remittendi peccata differt prae primis a potestate forensi criminali, *fine*; haec enim datur re vera ad damnandos criminosos et absolvendos innocentes, illa vero confertur ad absolvendos et iustificandos peccatores.

2. De essentia potestatis iudicialis est ut sit bifaria, id est, ut habeat duos terminos positivos (absolvere-damnare). Atqui potestas remittendi peccata non habet nisi unum terminum positivum, nimirum, absolvere. Ergo potestas remittendi peccata non est potestas iudicialia.

*Nego min.* Nam haec potestas est ad remittenda vel retinenda peccata. Nunc vero, ex dictis, non solum remittere, sed etiam retinere, sunt actus positivi.

3. Actus positivus habet effectum positivum. Atqui in retentione peccatorum non adest effectus positivus. Ergo retentio peccatorum non est actus positivus.

*Dist. mai.* Actus positivus habet effectum positivum, sive *physicum*, sive *iuridicum*, *conc. mai.*; praecise *physicum*, *subdist.*: si agatur de rebus iuridicis, *nego mai.*; si vero de aliis, *trans. mai. Contradist. min.* In retentione peccatorum non adest effectus positivus physicus, sicuti adest in remissione per infusionem gratiae sanctificantis, *conc. min.*; non adest effectus positivus iuridicus, *nego min.*

4. Effectus positivus iuridicus retentionis peccatorum esset obligatio subiciendi peccata clavibus. Atqui huiusmodi obligatio iam aderat, antequam peccator accederet ad tribunal paenitentiae. Ergo retentio peccatorum non inducit ullum novum effectum positivum iuridicum.

*Conc. mai. Dist. min.* Aderat, sed de novo confirmatur obligatio subiciendi peccata clavibus, *conc. min.*; aliter, *nego min.*

*Explico.* Vi sententiae retentionis, paenitens remanet reus culpa et poenae subeundae, cum obligatione de novo subiciendi peccata

<sup>7</sup> *De paenitentia* disp.16 s.1 n.11. Cf. J.TERNUS, *Die sakramentale Lossprechung als richterliche Akt*: ZkathTh 71 (1949) 214-230.

clavibus; idque, etsi paenitens rite dispositus accesserit, et sacerdos absolutionem denegaverit ex malitia vel ignorantia. Haec autem sententia, rata habetur in caelis, ita ut peccator pergat haberi coram Deo tanquam inimicus illius, nisi forte praecesserit perfecta contritio. Insuper, nota tribunal paenitentiale esse tribunal *appellationis* simul et *reconciliationis*; proinde non exigitur ut in omnibus et singulis actibus imponatur aliqua nova poena, sed sufficit ut auctoritative retineatur illa, quam Deus inflixit propter peccatum. Etiam in civilibus, quis accurrens ad tribunal superius, ut liberetur a poena imposita ab inferiori, si reiciatur, adest verum iudicium, etsi nihil novum imponatur, sed tantum confirmetur sententia tribunalis inferioris.

61. 5. Etiam ille, cui denegatur baptismus, habet obligationem de novo accurrendi ad sacramentum regenerationis. Atqui non ideo tamen baptismus est actus iudicialis. Ergo nec potestas remittendi peccata, vel eadem retinendi, est actus iudicialis.

*Nego paritatem.* Etenim illa obligatio suscipiendi baptismum non est erga Ecclesiam, ad quam baptizandus nondum pertinet, sed tantummodo erga Deum. Praeterea, ab hac obligatione liberari potest a quolibet, etsi non sit subditus Ecclesiae; minister enim baptismi, saltem in casu necessitatis, est quilibet homo vel mulier. Sed respectu potestatis remittendi et retinendi peccata, longe aliter accidit. Nam obligatio illa respicit Ecclesiam, nec ab alio solvi potest quam a legitimo ministro.

6. Etiam ad conferendum baptismum debuit institui iudicium de debita dispositione suscipientis, nec tamen baptismus est actus iudicialis. Ergo a pari dicendum est de potestate remittendi et retinendi peccata.

*Nego paritatem.* Nam iudicium illud est iudicium seu deliberatio praevia de exercenda necne potestate gratiosa baptismali; sed ibi nulla iurisdictio exercetur, cum baptizandus nondum sit subditus Ecclesiae. Longe autem aliter circa potestatem remittendi et retinendi peccata; quae est vere iurisdictionalis.

7. Absolutio peccatorum, quam sacerdos impertitur, est dispensatio beneficii, non proprii, sed divini. Atqui dispensatio alieni beneficii nequit esse actus iudicialis. Ergo absolutio peccatorum non est actus iudicialis.

*Dist. mai.* Absolutio peccatorum est pura dispensatio alieni beneficii, *nego mai.*; est dispensatio, qua sacerdos, tanquam iudex, veram profert sententiam, *conc. mai. Contradist. min.* Pura dispensatio, *conc. min.*; dispensatio iudicialis, *nego min.* Pulchre Tridentinum: "Quamvis autem absolutio sacerdotis alieni beneficii sit dispensatio, tamen non est solum nudum ministerium vel annuntiandi Evangelium vel declarandi remissa esse peccata; sed instar actus iudicialis, quo ab ipso velut a iudice sententia pronuntiat" (D 902).

8. In Vetere Lege remissio peccatorum non fiebat iudicialiter. Ergo nec in Nova Lege. Aliter enim in Nova Lege difficilior esset remissio peccatorum quam in Vetere Lege, cum tamen Nova Lex sit lex gratiae.

*Conc. antec. Nego cons. et probat.* Nam in Antiqua Lege non dabatur remissio peccatorum quin praecederet contritio perfecta. Iam vero, in Nova Lege sufficit attritio tanquam dispositio ad absolutionem sacramentalem. Praeterea, recte dixit Tridentinum: "Ipsa

vero huiusmodi confessionis difficultas ac peccata detegendi verecundia, gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis et consolationibus levaretur" (D 900).

## ARTICULUS IV

### DE EXISTENTIA SACRAMENTI PAENITENTIAE

62. Postquam agnovimus ex articulis prioribus Christum Dominum contulisse Ecclesiae hierarchicae potestatem remittendi peccata, eamque universalem, ac iudiciali forma exercendam, exinde eruitur, ad modum corollarii, indoles sacramentalis paenitentiae. Existere enim sacramentum paenitentiae, nihil aliud est quam potestatem illam ita fuisse a Christo concessam ut dispensaretur per ritum sensibilem, perenniter duraturum, qui esset simul et significans et conferens gratiam sanctificantem; atque eo ipso evaderet novum sacramentum, a baptismo distinctum.

**Thesis 6.** Ergo existit sacramentum paenitentiae, a baptismo distinctum.

S.Th., 3 q.84 a.1; GALTIER, 330-333; LERCHER-LAKNER, 536-539; PUIG, 590-599.

63. *Adversarii.* 1. *Protestantes veteres* negant paenitentiam esse sacramentum speciale, a baptismo distinctum. Ita LUTHERUS: "Paenitentiae sacramentum, quod ego his duobus accensui, signo visibili et divinitus instituto caret, et aliud non esse dixi quam viam et reditum ad baptismum"<sup>1</sup>.

2. Apud *protestantes recentiores* magna viget confusio, utrum paenitentia sit institutum divinum an humanum.

3. *Modernistae* paenitentiam habent tanquam institutum humanum; ideo negant eius realitatem sacramentalem (D 2046s).

4. *Quidam quoque canonistae* (ut RUFINUS, IOANNES FAVENTIUS et IOANNES TEUTONICUS) et *nonnulli theologi* (ut ABAELARDUS et ROBERTUS DE FLAMESBURY) tenuerunt paenitentiam privatam non esse sacramentum<sup>2</sup>.

64. *Doctrina Ecclesiae.* Contra Novatores, definivit *Tridentinum* s.7 cn.1 (D 844): "Si quis dixerit... paeniten-

<sup>1</sup> *De Captivitate Babylonica: Opera* (ed WEIDMAR) 6,501. Cf. A.MICHELI, *Pénitence*: DTC 12.1053-1066.

<sup>2</sup> Id probavit P.SCHMOLL, *Die Busslehre der Frühcholastik* (München 1909)

tiam... non esse vere et proprie sacramentum, a.s." Et s.14 cn.1 (D 911): "Si quis dixerit, in catholica Ecclesia paenitentiam non esse vere et proprie sacramentum pro fidelibus... a.s." Et eadem s.14 cn.2 (D 912): "Si quis, sacramenta confundens, ipsum baptismum paenitentiae sacramentum esse dixerit, quasi haec duo sacramenta distincta non sint... a.s."

Contra alios haereticos vel errores, iam pluries id ipsum fuerat edoctum ab Ecclesia. *Conc. Veronense*, contra Albigenses (D 402): "Universos, qui... de peccatorum confessione... vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt quam sacrosancta Romana Ecclesia praedicat et observat..., pari vinculo perpetui anathematis innodamus". INNOCENTIUS III contra Waldenses, numerans varia sacramenta (D 424): "Peccatoribus vere paenitentibus veniam concedi a Deo credimus". *Lugdunense II* in professione fidei M. Palaeologi (D 465): "Tenet etiam et docet eadem sancta Romana Ecclesia, septem esse sacramenta... Aliud est paenitentia..." *Florentinum* in decreto pro Armenis (D 699): "Quartum sacramentum est paenitentia"...

**Valor dogmaticus.** Paenitentiam, et esse sacramentum, et esse diversum a baptismo, est veritas *de fide divina et catholica definita*.

**65. Argumentum. 1. Paenitentia est sacramentum.** Ex probatis, Christus contulit Ecclesiae hierarchicae potestatem remittendi omnia peccata post baptismum commissa, modo iudiciali. Atqui exercitium huius potestatis iudicialis est ritus sensibilis, significans et conferens gratiam, perenniter duraturus. Ergo paenitentia est verum sacramentum.

*Mai.* constat ex prioribus thesibus.

*Min.* a) *Ritus sensibilis*, quia stare nequit verum iudicium sine aliquo signo externo paenitentis et ministri. b) *Significans gratiam*, nam sententia exprimitur per veram absolutio-nem; iam vero absolutio seu remissio peccatorum non fit nisi per gratiae infusionem; ergo huiusmodi ritus significat gratiam. c) *Conferens gratiam*, confert enim veram peccatorum remissionem, quae non nisi per gratiae infusionem habetur. d) *Perenniter duraturus*, etenim durare debet dum sint peccatores, qui semper erunt dum duret Ecclesia.

**66. 2. Paenitentia est sacramentum, a baptismo distinctum:** Nam haec duo pluribus differunt inter se, *materia* nimirum et *forma*, ratione *iudicii*, *fructibus*. Ita Tridentinum

s.14 a.2 (D 895): "Ceterum hoc sacramentum multis rationibus a baptismo differre dignoscitur. Nam praeterquam quod materia et forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet, constat certe, baptismi ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus... Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit... Alius praeterea est baptismi, et alius paenitentiae fructus. Per baptismum enim Christum induentes nova prorsus in Illo efficimur creatura plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes; ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum paenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus"...

**67. Obiectiones. 1.** Ex Io 20,21: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Unde consequitur apostolos debere remittere peccata eadem ratione ac Christus. Atqui Christus peccata remittebat absque ritu sacramentali. Ergo et apostoli peccata debent remittere sine ritu sacramentali.

*Dist. mai.* Eadem ratione, remittere debent apostoli et Christus, nisi diversitas probetur, *conc. mai.*; aliter, *nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Constat diversitas ex duplici ratione. *Primum*, ex eo quod Christus gauderet potestate excellentiae, qua carebant apostoli. *Deinde*, ex eo quod positive demonstravimus Christum voluisse ut remissio peccatorum concederetur ab Ecclesia ritu sacramentali.

**2.** Ex S. Augustino: "Eodem lavacro regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala hominum regenerationum munitur atque sanantur, non solum peccata, quae omnia nunc remittuntur in baptismo, sed etiam quae posterius humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur, non ut baptisma quoties peccatur toties repetatur, sed quia ipso quod semel datur fit, ut non solum antea, verum etiam postea quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur" (R 1874). Ergo, iuxta S. Augustinum, etiam remittuntur per sacramentum baptismi, peccata commissa post baptismum.

*Resp.* S. Augustinum verbis allatis id unum intendere, paenitentiam nihil prodesse sine baptismo. Subiungit enim continuo: "Quid enim prodesset vel ante baptismum paenitentia, nisi baptismus sequeretur, vel postea nisi praecederet?" Ceterum, S. Augustinus aperte distinguit paenitentiam a baptismo, cum scripsit: "Si a catechumeno factum est [homicidium], baptismate abluatur; et si a bapti-

<sup>3</sup> Argumentum ex traditione, attenta peculiari natura et historia paenitentiae publicae, accurate fecit LERCHER-LAKNER, 538s. Plura de discrimine inter baptismum et paenitentiam apud Patres et primaevos Ecclesiae scriptores, scripsit: K. RAHNER, *Sünde als Gnadenverlust in der frühchristlichen Literatur*; ZkathTh 60 (1936) 439,501; J. STUELER, *Die verschiedenen Wirkungen der Taufe und Busse nach Tertulian*; ZkathTh 31 (1907) 372-6; B. POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 159,239,247,285,398,427. De eodem vero discrimine ad mentem S. Thomae scripsit F. CRÉTEUR, *Nature du sacrement de pénitence selon Saint Thomas*; AnTh 7 (1946) 454-460.

zato, paenitentia et reconciliatione sanatur" (R 1864). "Manus autem impositio non sicut baptismus repeti non potest" (R 1627).

3. Ex Calvino: Baptismus non deletur per peccata commissa post baptismum. Ergo superfluum est sacramentum paenitentiae ad remittenda peccata commissa post baptismum, cum haec possint deleri per ipsum baptismum<sup>4</sup>.

*Dist. antec.* Non deletur baptismus in se ipso, *nego suppositum*, quasi baptismus esset sacramentum permanens; non deletur in suis effectibus, *subdist.*: quoad gratiam, *nego antec.*; quoad characterem, quem ceterum reiciunt Novatores, *conc. antec.*

68. *Scholion.* *Vox "sacramentum", quandonam de paenitentia dicitur.* Dum agit S. Pacianus de potestate remittendi peccata, docet sacerdotibus concessam fuisse "et resolutionem vinculorum et sacramenti potestatem" (R 1244). Apud S. Augustinum occurrit "sacramentum" de reconciliatone et actione paenitentiae<sup>5</sup>; de impositione manus ab aliquo praeposito, tanquam alligamento nostrae contritionis<sup>6</sup>. Dicitur etiam ab ipso peccator "accipere satisfactionis suae modum a praepositis sacramentorum"<sup>7</sup>.

*Liber Ordinum* ecclesiae hispanae bis appellat paenitentiam "sacramentum reconciliationis"<sup>8</sup>, quam quidem opponit baptismum<sup>9</sup>. S. Petrus Damianus loquitur de "Sacramento confessionis"<sup>10</sup>; quod etiam repetit Nicolaus Claraevallensis<sup>11</sup>.

Sensu adhuc non plene definito nominatur a Lanfranco<sup>12</sup> remissio peccatorum inter "quatuor sacramenta ecclesiastica", quae sunt praeter ipsam fides, baptismus, consecratio dominici Corporis et Sanguinis. Algerus Leodiensis<sup>13</sup> sensu iam magis proprio loquitur de paenitentia inter sacramenta, scilicet inter baptismum, confirmationem, eucharistiam et ordinem. Ab hoc tempore, saeculo videlicet XII ineunte, haec denominatio communis evadit.

Sed ab hoc tempore sacramentum paenitentiae aliis quoque nominibus frequenter donatur. Sic dicitur simpliciter paenitentia, vel confessio; sicuti aetate Patrum dicebatur reconciliatio, manuum impositio, actio paenitentiae, satisfactio et alia similia.

## CAPUT II

### De necessitate sacramenti paenitentiae

69. Tridentinum s.14 c.2 (D 895), statim post assertam existentiam sacramenti paenitentiae, eiusque distinctionem a sacramento baptismi, pergit: "Est autem hoc sacramentum

<sup>4</sup> *Institution Chrétien* 4.19. Cf. S. BELLARMINUM, *De paenitentia* 1.14.

<sup>5</sup> *Epistola* 228.8: ML 33 1016.

<sup>6</sup> *Enarrationes in Psalmos* 156.8: ML 37,1903s.

<sup>7</sup> *Sermo* 351.9: ML 39 1543.

<sup>8</sup> *Liber Ordinum* (ed. FÉROTIN) 92 104.

<sup>9</sup> *Liber Ordinum* (ed. FÉROTIN) 94,357. Cf. S. GONZÁLEZ, *La penitencia en la primitiva Iglesia española* 157-160.

<sup>10</sup> *Sermo* 58: ML 144,824.

<sup>11</sup> *Sermo* 99 (inter sermones S. Petri Damiani): ML 144,901.

<sup>12</sup> *De celandi confessione*: ML 150,625s.

<sup>13</sup> *De misericordia et iustitia* p.3 c.65: ML 180,886. Cf. *ibid.*, 879-887.

paenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus".

Igitur, antequam veniat Concilium ad exponendam essentiam et fructus sacramenti paenitentiae, statuit eiusdem necessitatem. Ideo et nobis dicendum est iam de necessitate sacramenti paenitentiae. Sed loquimur de necessitate sacramenti paenitentiae in genere; nondum enim agimus de necessitate ipsius confessionis peccatorum, vel cuiuslibet alterius actus paenitentis.

Quaeritur ergo num haec via paenitentialis, a Christo Domino instituta ad obtinendam remissionem peccatorum, sit libera an necessaria. Si vero sit necessaria, iterum inquiritur utrum haec necessitas proveniat ex voluntate Christi, an ex praeepto Ecclesiae.

Nos asserimus utrumque: Et sacramentum paenitentiae esse necessarium ad remissionem peccatorum post baptismum commissorum, et hoc provenire ex Christi voluntate.

Itaque, necessitas sacramenti paenitentiae imposita est ab ipso Christo. Verum concedimus Ecclesiam potuisse reddere notioerem hanc necessitatem, eamque determinare annua confessione etsi simul defendamus hanc necessitatem, impositam ab ipso Christo, semper fuisse sufficienter cognitam in Ecclesia.

**Thesis 7.** Ex Christi institutione, sacramentum paenitentiae, in re vel in voto susceptum, est medium absolute necessarium ad obtinendam remissionem peccatorum mortalium, post baptismum commissorum.

S.Th., 3 q.84 a.5s; GALTIER, 334-352; LERCHER-LAKNER, 521-526; PUIG, 613-624.

70. **Notiones.** NECESSARIUM NECESSITATE MEDII dicitur duo: Positivam *conducentiam* ad finem, et *necessitatem* illius, ita ut sine ipso finis obtineri nequeat. Quod quidem facile intelligitur si conferatur cum necessario necessitate praeepti.

*Necessarium enim necessitate praeepti* dicitur illud quod est necessarium ad salutem ideo tantum quia praeeptum est, minime vero quia sit unica via salutis. Quid ergo? Huiusmodi necessarium, eatenus est necessarium quatenus si quis tale praeeptum non adimpleat, peccabit mortaliter, et hoc peccatum obstat illius saluti.

Attamen, necessarium necessitate medii, aliud est *necessarium in re*, aliud *in re vel in voto*.

*Necessarium in re*, tunc adest, cum illud nequit suppleri per aliud. Talis est gratia sanctificans relate ad salutem.

NECESSARIUM IN RE VEL IN VOTO, est id, quod valet suppleri per aliud, in quo adsit, saltem implicite, votum sive desiderium illius quod dicitur necessarium. Ita sacramentum paenitentiae potest suppleri per actum caritatis perfectae; sed ipsa caritas; si vera sit, semper includit voluntatem observandi cetera omnia, quae Deus tanquam necessaria instituerit. Igitur, etiam ante susceptum sacramentum paenitentiae, caritas perfecta semper iustificat; sed remanet obligatio subiciendi peccata clavibus. Si vero postea peccator renuat accedere ad sacramentum, hoc significabit, vel votum ipsius serium non fuisse, vel fuisse retractatum. Ergo in hypothesi voti serii, peccata vere fuere remissa per caritatem; sed paenitens renuens accedere ad sacramentum, de novo peccasset, eo quod noluit adimplere gravem obligationem<sup>1</sup>.

Haec necessitas medii, alia concipitur profluens *ex natura rei*, alia *ex positiva voluntate Christi*. Iam vero, necessitas, de qua nunc loquimur, non provenit ex ipsa natura rei, sed ex Christi voluntate, rem ita determinantis: EX CHRISTI INSTITUTIONE<sup>2</sup>.

71. **Adversarii.** 1. *Protestantes*, tam veteres quam hodierni, quatenus negantes existentiam sacramenti, eo ipso despiciunt etiam eiusdem necessitatem.

2. *Plerique hodierni historici dogmatum acatholicorum* tenent necessitatem huius sacramenti a) fuisse ignotam Ecclesiae per plura saecula; b) hodiernam vero doctrinam catholicam, initium habuisse ex influxu monachorum, qui induxerunt frequentiam paenitentiae; c) hanc praxim Ecclesiam agnovisse

<sup>1</sup> Plura dicuntur in sacra theologia necessaria, tanquam medium salutis; quod videtur adversari ipsi conceptui medii necessarii scilicet, quod sit unica via salutis. Dicuntur necessaria haec ratione ingressus in Ecclesiam, baptismus, actus fidei in adultis nondum iustificatis, sacramentum paenitentiae... Attamen observandum est quod haec non dicuntur media necessaria in eodem ordine, sed alia aliis subordinantur.

Ideo, absolute et simpliciter necessarium ad salutem, id unum est: *Status gratiae sanctificantis in momento mortis*. Cetera vero sunt media ad obtinendam hanc gratiam sanctificantem, diversa pro diversis adiunctis, in quibus homo versetur.

A. *Pro nondum iustificatis*: 1) Si sint adulti requiritur actus fidei, tanquam dispositio ad baptismum. 2) Pro omnibus, sive adultis sive infantibus, exigitur baptismus, quo homo iustificatur per infusionem gratiae sanctificantis, et incorporatur ad Christum in Ecclesia.

B. *Pro semel iustificatis per baptismum*, si illi de novo labantur in peccatum, prostat sacramentum paenitentiae tanquam unica via ad recuperandam denuo gratiam sanctificantem.

<sup>2</sup> *Plura de hoc conceptu apud A. LANDGRAF, Das sacramentum in voto in der Früh-scholastik*; Mélanges Mandonnet (Paris 1930) 2,97-143; J.A. DE ALDAMA, S.L., *La necesidad de medio en la escolástica posttridentina*: ArchTG 8 (1945) 57-84.

saeculo XIII, cum Lateranense IV praecepit confessionem annuam (D 437).

3. *Modernistae* hanc eandem doctrinam tradunt (D 2046).

Argumenta, quibus innituntur adversarii, sunt fere haec: a) antiquitus tantum subiciebantur clavibus peccata capitalia, et quidem publica; b) silentium de usu et frequentia huius sacramenti in antiqua Ecclesia; c) clericis maioribus censebantur crimina dimitti absque ulla paenitentia ecclesiastica; d) discordia Scholasticorum, saeculo XII-XIII, tum de necessitate confessionis, tum de iure huius necessitatis<sup>3</sup>.

Iam vero, his omnibus nobis satisfaciendum est, et in exponendo *argumento traditionis*, et in scholio.

72. **Doctrina Ecclesiae.** A. *Necessitas sacramenti paenitentiae*:

*Tridentinum* s.14 c.2 (D 895) comparat necessitatem sacramenti paenitentiae cum necessitate sacramenti baptismi (cf. D 861 796); s.6 cn.29 (D 839) definit amissam iustitiam non recuperari sine sacramento paenitentiae; s.6 c.14. (D 807) declarat hanc necessitatem esse in re vel in voto.

B. *Ex Christi institutione*:

Ipsum *Tridentinum* s.14 cn.6 (D 916) definit necessitatem confessionis sacramentalis, ac proinde ipsius sacramenti, provenire ex iure divino.

C. *Ex verbis institutionis*: Idem *Tridentinum* s.14 c.5 (D 899) docet constare ex ipsis verbis institutionis confessionem esse necessariam ex iure divino; ac proinde, constat etiam exinde necessitas sacramenti paenitentiae. Unde necessitas sacramenti paenitentiae ex iure divino, probatur vel ex solis verbis Io 20,23, vel saltem accedente traditione declarativa Ecclesiae. Attamen, fatendum est huiusmodi necessitatem ibi non contineri adeo explicite ut continetur necessitas baptismi apud Io 3,5<sup>4</sup>.

73. **Valor dogmaticus.** 1. Necessitas sacramenti paenitentiae pro lapsis post baptismum, ex iure divino seu ex Christi institutione, est veritas *de fide divina et catholica definita* apud *Tridentinum* s.14 cn.6 (D 916).

2. Quod haec necessitas sit necessitas medii, est *saltem*

<sup>3</sup> Cf. GALTIER, *De paenitentia* 334.

<sup>4</sup> Sententia eorum theologorum, qui dicebant necessitatem sacramenti paenitentiae non probari ex Io 20,23 nisi nova probationis elementa per traditionem adderentur (cf. SCORUM, *In Io* 4 d.17 q.un.; CATERANUM, *In Io* 20; G.BIEL, *In Io* 4 d.17 q.1 a.1), post *Tridentinum* sustineri nequit. Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.17 s.2 n.55.

*theologicè certum*. Tridentinum id explicite non docuit, attamen bene eruitur, tam ex positivo influxu paenitentiae respectu iustificationis, quam ex eiusdem necessitate (D 911 et 916).

3. Quod vero sit necessitas medii in re vel in voto, aperte supponitur apud Tridentinum s.6 c.14 (D 807). Igitur *theologicè certum* est.

74. **Probatur ex sacra Scriptura.** PRAENOTA: 1) iuxta Tridentinum s.14 c.5 (D 899), argumentum erui ex verbis institutionis apud Io 20,23.

2) Argumentum autem ita evolvimus ut *primum* probeamus in genere necessitatem sacramenti paenitentiae ex iure divino; *deinde* ostendamus hanc necessitatem esse necessitatem medii, non praecepti tantum; ac *tandem* dicamus hanc necessitatem medii esse supplebilem, seu esse necessitatem medii in re vel in voto.

ARGUMENTUM: 1. *Probatur necessitas sacramenti paenitentiae ex Christi institutione*, ex potestate retinendi peccata post baptismum commissa, quam Christus Ecclesiae concessit apud Io 20,23s: *quorum relinueritis, retenta sunt*. Ex verbis Christi, Ecclesia hierarchica potest retinere omnia peccata, ita ut etiam a Deo retineantur. Atqui haec retinendi potestas arguit necessitatem subiciendi omnia peccata postbaptismalia huic sacramento. Ergo sacramentum paenitentiae est necessarium ad obtinendam remissionem peccatorum post baptismum commissorum, ex Christi institutione.

*Mai.* patet ex ipsis verbis Christi.

*Min.* a) *Pro peccatis semel subiectis huic sacramento*, debet esse unica via remissionis; aliter enim illa retinendi potestas, a Christo Ecclesiae concessa, deveniret irrisoria.

b) *Sed etiam pro omnibus peccatis* debet esse unica via remissionis, ac proinde *etiam antequam peccata clavibus subiciantur*. Secus enim Christus insipienter egisset conferens modo adeo solemnem potestatem retinendi peccata, ad quam nullus accederet, nisi esset unica via remissionis. Nam haec via et difficilior est aliis (v.gr. contritione perfecta), et ei semel subiecta peccata aliter remitti non possent. Ergo Christus, si serio contulit potestatem retinendi peccata, necessario debuit constituere hanc viam, tanquam unicam viam remissionis peccatorum postbaptismalium<sup>5</sup>.

2. *Probatur necessitas medii*, ex duplici elemento consti-

<sup>5</sup> Ampliorem expositionem huius argumentationis vide apud GALTIER, 341-345.

tutivo necessitatis medii: Nam 1) sacramentum paenitentiae est *causa iustificationis*, cum influat causaliter gratiam his qui post baptismum in peccata lapsi sunt (th.1-4); 2) et quidem pro ipsis est *causa unica iustificationis*, ut nuper probavimus sub 1.

3. *Probatur necessitas in re vel in voto*, ex eo quod constet aliunde contritionem caritate perfectam remittere peccata, etiam ante susceptionem sacramenti. Ergo hoc sacramentum paenitentiae nequit dici semper necessarium in re. Sed *quaestio* est num caritas et sacramentum sint duae viae independentes ad remissionem peccatorum, an alia dicat relationem ad aliam. *Responsio* vero patet ex probatis. Nam si sacramentum paenitentiae est medium necessarium pro lapsis post baptismum ea ratione qua baptismus est necessarius pro omnibus, manifestum est quod in Nova Lege caritas includat aliquam relationem ad ipsum sacramentum, sine qua peccatum remitti non valeat. Haec autem relatio appellatur *votum implicitum* sacramenti, non enim requiritur *explicitum*. Igitur, votum est ipsa caritas, quasi quid vicarium sacramenti, quatenus includit intrinsecam relationem ad illud, et continet votum sive desiderium suscipiendi sacramentum, cum fieri possit<sup>6</sup>.

75. **Probatur ex traditione.** Constat multiplici ratione Ecclesiam tenuisse et theoretice et practice doctrinam de necessitate sacramenti paenitentiae. En praecipua:

1. *SS.Patres* inducunt sacramentum paenitentiae tanquam unicum remedium post baptismum. Quod quidem patet, tum ex eo quod appellent sacramentum paenitentiae "secundam post naufragium tabulam"<sup>7</sup>, tum ex apertis eorum assertionibus, absque ulla metaphora. Ita S.LEO MAGNUS, scribens de venia obtinenda per sacramentum paenitentiae, ait: "Indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri" (D 146).

2. Hortantur fideles ad vincendum pudorem in declarandis suis peccatis, ne secus pereant. Audi TERTULLIANUM: "Plerosque tamen hoc opus, ut publicationem sui, aut suffugere aut de die in diem differre praesumo, pudoris magis memores quam salutis... Videlicet si quid humanae notitiae subdixerimus, proinde et Deum celabimus?... An melius est

<sup>6</sup> Cf. J.A.DEALDAMA, *La necesidad de medio...* ArchTG 8 (1945) 57-84.

<sup>7</sup> Hanc metaphoram adhibent TERTULLIANUS, *De paenitentia* 7,9,12 (R 314s); S.HIERONYMUS, *Epistola* 130,9; *In Isaiam* 2,3,56; S.PACIANUS, *Epistola* 1,5. Cf. *Tridentinum* s.6 c.14 (D 807); S.Th., 3 q.84 a.6.